
REGISTRO GENERALE N. 604 del 10/11/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA AMMINISTRATIVA - CONTABILE - SOCIO ASSISTENZIALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 604 del 10/11/2020 

DETERMINAZIONE N. 398 del 10/11/2020 
PROPOSTA N. 706 del 10/11/2020 
 
OGGETTO: ACQUISTO NUOVA CENTRALE TELEFONICA E TELEFONI FISSI. DETERMINA UNICA A 

CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. 
A) DEL D. LGS. 50/2016, ALLA FONIANET TELECOMUNICAZIONI SRL. IMPEGNO DI 
SPESA. CIG ZF62F25DA9. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Premesso che, il giorno 02/11/2020, la centrale telefonica del Comune di Padria, acquistata 

nell’anno 2009 dalla ditta ITM Telematica srl, a causa di uno sbalzo di tensione, ha subito un guasto 

non riparabile e occorre provvedere, con la massima sollecitudine, alla sua sostituzione; 

Evidenziato che la centrale telefonica risulta indispensabile per una corretta e funzionale gestione 

delle chiamate in entrata e in uscita, nonché necessaria per poter sfruttare più linee telefoniche 

contemporaneamente e offrire un servizio migliore agli utenti; 

Rappresentato che il costo della centrale telefonica e dei telefoni fissi è inferiore alla somma di € 

5.000,00; 

Avuto riguardo: 

 all'articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il quale prescrive che la stipula dei contratti 

debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante: 

▪ il fine che con il contratto si intende perseguire; 

▪ l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

▪ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 ai primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il comma 2, il 

quale testualmente recita: “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 €, per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 

e nell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:  

 art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere  

alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  e  

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35,  secondo  le seguenti modalità:   a) per 

affidamenti di importo inferiore  a  40.000  euro,  mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di  due  o  più operatori economici …..”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 604 del 10/11/2020 

 art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

Tenuto conto dell’articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato 

dalla Legge n. 145/2018 (c.d. Legge di bilancio 2019) laddove prevede che le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii., per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitaria, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

Valutate le finalità della prestazione, l'entità della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione 

alla fornitura de quo autonomamente, senza dover ricorrere al mercato elettronico o a piattaforme 

telematiche; 

Considerato, pertanto, che, per la fornitura in parola, sono state consultate le seguenti ditte: 

 ITM TELEMATICA SRL; 

 FONIANET TELECOMUNICAZIONI SRL; 

 OLLSYS COMPUTER SRL; 

Rilevato che le tre ditte hanno presentato le proprie offerte, acquisite al protocollo di questo Ente; 

Constatato, dall’esame delle offerte presentate, che: 

 quella della ditta Ollsys Computer risulta difforme dalla richiesta in quanto propone una 

soluzione in cloud mentre questo ente intende acquistare sia la centrale telefonica che i telefoni 

fissi; 

 le altre due offerte sono similari ma la centrale telefonica offerta dalla ditta FONIANET ha un 

valore di mercato superiore rispetto a quella offerta dalla ditta ITM Telematica e, inoltre, offre 

messaggi personalizzati “Giorno” e “Notte” con brani musicali di sottofondo scelti da catalogo, 

registrati in sala di registrazione da una speaker professionista; 

Individuata pertanto l’offerta della ditta Fonianet Telecomunicazioni srl, nella versione del 

07/11/2020 acquisita al protocollo con il n. 4344, come l’offerta più conveniente e maggiormente 

rispondente alle necessità di questa amministrazione; 

Ravvisato, pertanto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione 

di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di poter provvedere all’emissione di un'unica 

determina a contrarre che individui anche l’affidatario, assumendo il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 

Acquisito d’ufficio, ai sensi della Legge n. 136/2010, dal portale dell’ANAC tramite procedura 

informatica, il codice SMART CIG ZF62F25DA9; 

Vista la regolarità del DURC Online della ditta Fonianet Telecomunicazioni srl, prot. INAIL 

24446231 con validità fino al 25/02/2021, acquisito al protocollo di Questo Comune; 

Ritenuto di poter provvedere all’affidamento della fornitura alla ditta Fonianet Telecomunicazioni 

srl e al contestuale impegno di spesa per la somma di € 2.680,00+IVA; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 604 del 10/11/2020 

Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000, che il programma 

dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visti: 

• la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 22 del 28/12/2019; 

• il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 25 del 28/12/2019; 

• il Piano per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27.01.2020; 

• il Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020/2022 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2020;  

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento di Contabilità vigente; 

• il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 30 

del 20/03/2000  e ss.mm. e ii.; 

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali Dlgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e 

il Dlgs n. 101/2018; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito nella Legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

• gli artt. n. 3 e n. 6 della L. n. 136 del 13 agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 

• l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti; 

• il D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii., di riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

• il Dlgs n. 118/2011, come modificato dal D.lgs 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

• il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici; 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 2 del 31/05/2019 con il quale la sottoscritta Mariangela Arca è 

stata nominata Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-Finanziaria, dei Servizi 

Sociali e del Servizio Amministrativo del Comune di Padria e ravvisata la propria competenza ad 

assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 604 del 10/11/2020 

 

DETERMINA 

 

Di approvare le premesse narrative e motivazionali quali parti integranti e sostanziali del presente 

dispositivo; 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’operatore economico 

ditta FONIANET TELECOMUNICAZIONI SRL C.F.e P. IVA 02401010901, la fornitura dei 

seguenti beni: 

• n.1 unità centrale equipaggiata per la gestione 2 linee ISDN, 6 linee urbane analogiche, 16 

interni analogici, con visualizzazione dell’identificativo del chiamante, 10 interni digitali 

(espandibili in futuro); 

• n. 4 terminali telefonici modello Panasonic KX-DT521 con display regolabile a 2 inclinazioni, 

vivavoce, 8 tasti programmabili a cui associare interni o linee e possibilità di visualizzare lo 

stato di libero e occupato; 

• n. 6 telefoni analogici con display e vivavoce di marca Panasonic; 

• scheda DISA a 2 canali (servizio di posto operatore automatico) integrata; 

• messaggi personalizzati “Giorno” e “Notte” con brani musicali di sottofondo scelti da catalogo; 

• un gruppo di continuità da 1000VA  per preservare la centrale telefonica da eventuali 

sovratensioni sulla linea di alimentazione e/o blackout, che potrebbero causare danneggiamenti 

o malfunzionamenti al nuovo sistema telefonico; 

Di impegnare, per l’effetto, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2, punto 5, al D. Lgs. 118/2001, in favore di FONIANET TELECOMUNICAZIONI 

SRL C.F.e P. IVA 02401010901, le seguenti somme, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

− € 3.050,00 IVA inclusa imputando la spesa al cap. 21102.2 del bilancio di previsione 

2020/2022, competenza 2020, dando atto che la stessa giunge a scadenza nell’esercizio 

finanziario corrente; 

− € € 219,60 IVA inclusa imputando la spesa al cap. 21102.4 del bilancio di previsione 

2020/2022, competenza 2020, dando atto che la stessa giunge a scadenza nell’esercizio 

finanziario corrente; 

Di stabilire, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32 del D. Lgs. 

50/2016, che: 

− l’oggetto del contratto è la fornitura di una nuova centrale telefonica, n. 10 telefoni fissi e n. 

1 gruppo di continuità; 

− il fine che si intende perseguire è garantire il normale svolgimento delle attività di questo 

Ente; 

− il contraente è stato individuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, a 

seguito della richiesta di n. 3 preventivi; 

− le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel preventivo di spesa che, avente 

valore negoziale, è vincolante per i contraenti; 

− il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

 Di dare atto che: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 604 del 10/11/2020 

− l’Ufficio ha provveduto ad accertare la regolarità contributiva della ditta stessa (DURC in 

regola e in corso di validità, prot. INAIL 24446231 con validità fino al 25/02/2021); 

− il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 147-bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione 

trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

 

Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Mariangela Arca 
(documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 706 del 10/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  MARIANGELA in data 
10/11/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 706 del 10/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 21102 4 733 1 219,60 

2020 2 21102 2 734 1 3.050,00 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 604 del 10/11/2020 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 10/11/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 858 

 
Il 10/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 604 del 10/11/2020 con 
oggetto 
 
ACQUISTO NUOVA CENTRALE TELEFONICA E TELEFONI FISSI. DETERMINA UNICA A CONTRARRE E 
CONTESTUALE AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016, ALLA 
FONIANET TELECOMUNICAZIONI SRL. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZF62F25DA9. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 10/11/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


